
B6-0653/2005 15/12/2005/ 1

P6_TA-PROV(2005)0528

Strategie rozvoje 

Usnesení Evropského parlamentu o společném prohlášení Rady a zástupců vlád členských 
států na schůzce Rady, Evropského parlamentu a Komise o rozvojové politice Evropské 
unie: „Evropský konsensus o rozvoji“

Evropský parlament,

- s ohledem na konsensus dosažený Radou pro všeobecné záležitosti a vnější vztahy ve 
dnech 21. a 22. listopadu 2005 po dohodě s Komisí o „společném prohlášení Rady a 
schůzky zástupců vlád členských států v rámci Rady, Evropského parlamentu a Komise o 
rozvojové politice Evropské unie: Evropský konsensus o rozvoji“,

- s ohledem na prohlášení o rozvojové politice Evropského společenství přijaté Radou a 
Komisí dne 10. listopadu 2000;

- s ohledem na dohodu o partnerství AKT–ES podepsanou v Cotonou dne 23. června 2000 
a na její pozměněnou verzi podepsanou v Lucemburku dne 25. června 2005

- s ohledem na Deklaraci tisíciletí Organizace spojených národů ze dne 8. září 2000, kterou 
se stanoví rozvojové cíle tisíciletí jako kritéria vypracovaná společně mezinárodním 
společenstvím s cílem odstranit chudobu,

- s ohledem na svá usnesení ze dne 17. listopadu 2005 o návrhu společného prohlášení 
rady, Evropského parlamentu a Komise o rozvojové politice Evropského společenství 
„Evropský konsensus“1, ze dne 17. listopadu 2005 o rozvojové strategii pro Afriku2 a ze 
dne 12. dubna 2005 o úloze Evropské unie při dosažení rozvojových cílů tisíciletí3,

- s ohledem na čl. 103 odst. 2 jednacího řádu,

1. vítá iniciativu Komise revidovat a aktualizovat prohlášení o rozvojové politice z roku 2000 
a zejména zapojit do tohoto procesu Parlament; vítá rozhodnutí Komise zajistit, aby 
všechna její oddělení a delegace zabývající se plánováním a prováděním rozvojové pomoci 
Společenství používaly tento „Evropský konsensus o rozvoji“ jako klíčový dokument pro 
cíle a zásady Společenství pro provádění veškeré rozvojové spolupráce;

2. vítá skutečnost, že EU a její členské státy se poprvé dohodly, že budou jednat společně na 
podporu společné evropské vize rozvoje a stanovily společné cíle a zásady a znovu
potvrdily odhodlání EU k vymýcení chudoby, podpoře vlastnictví, partnerství, poskytování 
větší a lepší pomoci a k podpoře soudržnosti politiky pro rozvoj, čímž se bude řídit činnost 
Společenství a členských států při rozvojové spolupráci ve všech rozvojových zemích;

3. vyjadřuje uspokojení především s rozhodnutím vyjádřeným signatáři „Evropského 
konsensu o rozvoji“ klást důraz na to, že vymýcení chudoby a dosažení rozvojových cílů 

  
1 Přijaté texty, P6_TA(2005)0446
2 Přijaté texty, P6_TA(2005)0445
3 Přijaté texty, P6_TA(2005)0015



2\ 15/12/2005

tisíciletí jsou všeobecnými cíly rozvojové politiky EU, zajistit soudržnost politiky pro 
rozvoj a harmonizovat postupy mezi Společenstvím, členskými státy a ostatními dárci, 
vymezit jasněji specifickou roli Komise, stimulovat diskusi a dialog s místními 
hospodářskými s sociálními partnery o rozvojové politice a uskutečňování rozvojových 
cílů tisíciletí a je rozhodnut i nadále bedlivě sledovat dosahování cílů, případně se chopit 
iniciativy k jejich dosažení;

4. vyjadřuje politování nad tím, že se pouze nedostatečně zmiňují práva dětí, která by měla 
být hlavní součástí veškeré rozvojové činnosti; lituje rovněž, že v prohlášení se nevzal 
plně v úvahu silný důraz, který při jednáních Parlament kladl na lidský rozvoj, zejména v 
oblasti zdraví a vzdělávání; je i nadále odhodlán pokračovat v práci na zajištění toho, že 
tyto oblasti zůstanou i nadále v pomoci Společenství prioritními;

5. vítá úmysl „Evropského konsensu o rozvoji“ posílit kontrolu vývozu zbraní EU s cílem 
předejít tomu, aby zbraně vyrobené v EU byly použity proti civilnímu obyvatelstvu, a 
podniknout konkrétní kroky k omezení nekontrolovaného šíření ručních a lehkých zbraní 
(SALW), vyzývá však Komisi, aby zintenzívnila a urychlila programy na odminování a 
odzbrojení v poválečných oblastech;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby vypracovaly soubor měřitelných cílů pro 
uskutečňování dohodnuté rozvojové politiky a pro pravidelné vyhodnocování jejího 
pokroku;

7. vyjadřuje své uspokojení nad tím, že skutečně obsáhlý a transparentní proces jednání mezi 
Radou, Komisí a Parlamentem umožnil dospět k „Evropskému konsensu o rozvoji“; bere s 
uspokojením na vědomí, že do dokumentu bylo zařazeno mnoho návrhů Parlamentu a 
zdůrazňuje rozhodující úlohu Parlamentu při dosažení této ambiciózní a významné dohody;  
vyzývá Radu a Komisi, aby tento postup pokládaly za model pro budoucí jednání o 
významných politických otázkách;

8. je toho názoru, že dokument do velké míry odpovídá prioritám Parlamentu v oblasti 
rozvojové politiky, jak jsou vyjádřeny v předchozích usneseních k této otázce; zdůrazňuje 
svůj záměr hrát aktivní roli při podpoře „Evropského konsensu o rozvoji“, zejména 
snahou o větší soudržnost politik pro rozvoj v politikách Společenství a snahou o dialog o 
rozvojové politice EU s občany a občanskou společností;

9. vyslovuje svůj souhlas se společným prohlášením Rady a schůzky zástupců vlád 
členských států v rámci Rady, Evropského parlamentu a Komise o rozvojové politice 
Evropské unie „Evropský konsensus o rozvoji“;

10. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám členských 
států.


